
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός του μορφότυπου της αναγραφής της 
παρ. 1 του άρθρου 66 του ν. 4446/2016 (Α’ 240) για 
τις επιχειρήσεις ταξί, των σημείων εντός του οχή-
ματος στα οποία τίθεται η αναγραφή αυτή, του 
τρόπου παραγωγής και διάθεσής της, του τρό-
που κάλυψης της δαπάνης καθώς και κάθε άλλου 
θέματος σχετικά με την εφαρμογή του παρόντος.

2 Επιβολή πολλαπλού τέλους για τελωνειακή παρά-
βαση λαθρεμπορίας σε βάρος των: α) (επ.) ABBAS 
(όν.) TOUQEER του HULLAM ABBAS και της UME 
QALSUM και β) (επ.) SHAHZAB (όν.) RANJIHA του 
SULTAN AHMAD και της FATIMA.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. A.1118 (1)
Καθορισμός του μορφότυπου της αναγραφής της 

παρ. 1 του άρθρου 66 του ν. 4446/2016 (Α’ 240) 

για τις επιχειρήσεις ταξί, των σημείων εντός του 

οχήματος στα οποία τίθεται η αναγραφή αυτή, 

του τρόπου παραγωγής και διάθεσής της, του 

τρόπου κάλυψης της δαπάνης καθώς και κάθε 

άλλου θέματος σχετικά με την εφαρμογή του 

παρόντος. 

 ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Tων παρ. 1 και 9 α’ του άρθρου 66 του ν. 4446/2016 

«Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Πα-
ράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης 
παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποι-
ήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 240), όπως 
η τελευταία προστέθηκε με το άρθρο 16 του ν. 5122/2024 
«Ενσωμάτωση του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1151 
κατά το μέρος που αφορά τους αποκλεισμένους διευθυ-
ντές και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 108),

β) της παρ. 3 του άρθρου 77 και της περ.  ιβ του άρ-
θρου 20 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-

ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

γ) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα του άρθρου 7 της παρ. 1 του άρθρου 14, της 
παρ. 5 του άρθρου 19 και του άρθρου 41 αυτού.

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

3. Την υπό στοιχεία 1100330/1954/ΔΜ/ΠΟΛ1133/ 
06-10-2008 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών «Καθορισμός νέας Εθνικής Ονοματολογίας 
Οικονομικών Δραστηριοτήτων (Κ.Α.Δ. 2008)» (Β’ 2149).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181).

5. α) Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

β) Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

8. α) Την υπό στοιχεία 84913 ΕΞ 2024/17.6.2024 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Χρίστο Δήμα» (Β’ 3472).

β) Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’  4441).

9. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4529

45933



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45934 Τεύχος B’ 4529/02.08.2024

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με το πρώ-
το εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 
και την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση 
του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και την υπό στοι-
χεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Υ.Ο.Δ.Δ. 27)».

10. Την ανάγκη καθορισμού του μορφότυπου της 
αναγραφής της παρ. 1 του άρθρου 66 του ν. 4446/2016 
(Α’ 240) για τις επιχειρήσεις ταξί και λοιπών σχετικών 
θεμάτων προκειμένου για τη διασφάλιση της έκδοσης 
των παραστατικών σε συναλλαγές που αφορούν τις επι-
χειρήσεις ταξί και διενεργούνται με τη χρήση Μέσων 
Πληρωμών και την περιστολή της φοροδιαφυγής.

11. Την από 1/8/2024 εισήγηση του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ).

12. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, προκαλείται επιπλέον δαπάνη η οποία δεν 
δύναται να προσδιοριστεί επί του παρόντος, καθώς 
εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα. Η εν λόγω δαπά-
νη δύναται να καλυφθεί εντός των ορίων του Τακτικού 
Προϋπολογισμού της ΑΑΔΕ έτους 2024 (Ειδ. Φορέας 
1024 801 000 0000, ΑΛΕ 2410989899 «Αγορές λοιπών 
αγαθών»), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός - υπόχρεοι

Με την παρούσα θεσπίζεται η υποχρέωση των δι-
καιούχων πληρωμής της περ.  γ’ του άρθρου  62 του 
ν. 4446/2016 (Α’ 240) που ασκούν επιχειρηματική δρα-
στηριότητα και εφόσον λειτουργούν με τους παρακάτω 
Κωδικούς Αριθμούς Δραστηριότητας:

- 49.32.11 Υπηρεσίες λειτουργίας ταξί
- 49.32.11.01 Υπηρεσίες ταξί ή αγοραίων, με οδηγό 

ιδιοκτήτη
- 49.32.11.02 Υπηρεσίες ταξί ή αγοραίων, με οδηγό 

μη ιδιοκτήτη 
και οι οποίοι αποδέχονται μέσα πληρωμής με κάρτες 

πληρωμών, να ενημερώνουν τους καταναλωτές σχετικά 
με την αποδοχή καρτών με σαφή τρόπο που δεν επιδέ-
χεται παρερμηνείας.

Άρθρο 2
Περιεχόμενο αναγραφών

1. Ο καταναλωτής που λαμβάνει υπηρεσίες από τις 
οντότητες του άρθρου 1 ενημερώνεται σχετικά με την 
αποδοχή μέσων πληρωμής με κάρτες πληρωμών μέσω 
αυτοκόλλητης ταμπέλας, που επικολλάται ως εμφαίνεται 
στο Παράρτημα Α’ που αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα 
της παρούσας. Η ταμπέλα έχει διαστάσεις 25 cm x 12 cm 
και επί αυτής αναγράφονται στην ελληνική και στην αγ-
γλική γλώσσα οι φράσεις:

α. Ο οδηγός υποχρεούται:
- να εκδίδει απόδειξη στο τέλος της διαδρομής.
- να δέχεται πληρωμή με κάρτα. 
The driver is obliged:
- to issue a receipt at the end of the route.
- to accept payment by card. 
β. Ο πελάτης ΔΕΝ υποχρεούται:
- να πληρώσει με μετρητά.
- να πληρώσει, πριν λάβει τη νόμιμη απόδειξη. 
The customer is NOT obliged:
- to pay in cash.
- to pay, before receiving the legal receipt.
2. O μορφότυπος της ταμπέλας προσδιορίζεται στο 

Παράρτημα Β’, που αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της 
παρούσας.

Άρθρο 3
Παραγωγή και διάθεση των αναγραφών

Η παραγωγή των ως άνω αναγραφών γίνεται από την 
ΑΑΔΕ, με δαπάνες που καλύπτονται από τον προϋπο-
λογισμό της, η οποία μεριμνά για την διάθεση της αυ-
τοκόλλητης ταμπέλας στις υπόχρεες οντότητες μέσω 
της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Ταξί (ΠΟΕΙΑΤΑ) και των 
σωματείων που είναι μέλη αυτής.

Άρθρο 4 
Έναρξη ισχύος

Οι υπόχρεες οντότητες του άρθρου 1 οφείλουν να 
έχουν επικολλήσει την ταμπέλα στο όχημα ταξί που εκ-
μεταλλεύονται μέχρι εντός τριών (3) εβδομάδων από 
την παραλαβή της από την Πανελλήνια Ομοσπονδία Ταξί 
(ΠΟΕΙΑΤΑ) και τα σωματεία που είναι μέλη αυτής. 

 ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α’



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45935Τεύχος B’ 4529/02.08.2024

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β΄
Ο μορφότυπος της αυτοκόλλητης ταμπέλας προσδιορίζεται ως εξής :

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Αυγούστου 2024

Οι Υφυπουργοί

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ  ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ 

Ι

(2)
     Επιβολή πολλαπλού τέλους για τελωνειακή παρά-

βαση λαθρεμπορίας σε βάρος των: α) (επ.) ABBAS 

(όν.) TOUQEER του HULLAM ABBAS και της UME 

QALSUM και β) (επ.) SHAHZAB (όν.) RANJIHA του 

SULTAN AHMAD και της FATIMA. 

 Με την υπό στοιχεία MRN 24GRYK07010000234-0/
24-07-2024 καταλογιστική πράξη του Προϊσταμένου 
Διεύθυνσης Τελωνείου Πατρών, που εκδόθηκε κατ’ 
εξουσιοδότηση των διατάξεων της παρ.  1 του άρ-
θρου 152 , της παρ. 2 του άρθρου 119Α, της παρ. 2 
του άρθρου 142 και την περ.  3 της παρ.  2 του άρ-
θρου 155 του ν. 2960/2001, επιβάλαμε σε βάρος, με-
ταξύ άλλων, υπαιτίων: α) (επ.) ABBAS (όν.) TOUQEER 
του HULLAM ABBAS και της UME QALSUM, γεννηθέντα 
την 01-01-1999 στο Πακιστάν, αγνώστου διαμονής, με 
Α.Φ.Μ: 166489255 και β) (επ.) SHAHZAB (όν.) RANJIHA 

του SULTAN AHMAD και της FATIMΑ, γεννηθέντα την 
01-01-2002 στο Πακιστάν, αγνώστου διαμονής, με 
Α.Φ.Μ.: 174722961, πολλαπλό τέλος, συνολικού πο-
σού εκατόν σαράντα έξι χιλιάδων εξακοσίων ογδό-
ντα έξι ευρώ και πενήντα έξι λεπτών (146.686,56 €), 
το οποίο επιμερίσαμε στο ποσό των σαράντα οχτώ 
χιλιάδων οχτακοσίων ενενήντα πέντε ευρώ και πενή-
ντα δύο λεπτών (48.895,520 €) για καθέναν από τους 
παραπάνω (βαθμός συμμετοχής 33,33… % έκαστος 
των παραπάνω), κηρύσσοντας αυτούς αλληλέγγυα 
συνυπόχρεους για τη καταβολή του συνόλου του 
ποσού, λόγω της από κοινού τέλεσης παράβασης λα-
θρεμπορίας, και συγκεκριμένα της κατοχής και διάθε-
σης προς πώληση: α) πεντακοσίων είκοσι επτά (527) 
συσκευασιών λαθραίου καπνού των πενήντα (50) 
γραμμαρίων έκαστη, διαφόρων μαρκών, ήτοι συνολι-
κού βάρους είκοσι έξι κιλών και τριακοσίων πενήντα 
γραμμαρίων (26,350 kg) και β) έντεκα χιλιάδων εξα-
κοσίων τριάντα (11.630) πακέτων λαθραίων τσιγάρων, 
των 20 τεμαχίων έκαστο, ήτοι συνολικά διακοσίων 
τριάντα δύο χιλιάδων εξακοσίων (232.600) τεμαχίων 
τσιγάρων, διαφόρων μαρκών, χωρίς την προηγούμε-
νη καταβολή των αναλογούντων φόρων, που έλαβε 
χώρα την 06-01-2020, στην οδό Σινώπης αρίθ. 12, 
στην Πάτρα.

  Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45936 Τεύχος B’ 4529/02.08.2024

*02045290208240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-08-03T01:10:31+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




